
AKT THEMELIMI DHE STA TUTI 

I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR 

"MedRise" shpk 

KREUi 

Dispozita te Pergjithshme 

Sot me daten 02 Tetor 2024 te nenshkruarit: 

Fabjola Belegu, e bija e Shkelqim Belegu-t, e datelindjes 03 Korrik 1993 lindur ne Tirane dhe 

banues ne Tirane, shtetas Shqiptar, madhor e me zotesi te plote per te vepruar mbajtese e kartes 

se identitetit me nwner personal 135703109V dhe 

Orges Poda i biri i Sulejman Podo-s, i datelindjes 27 Nentor 1979 lindur ne Tirane dhe banues ne 

Tirane, madhor e me zotesi te plote per te vepruar mbajtes i kartes se identitetit me numer personal 

8911270941 

Te dy se bashku me vullnet te plote e te lire dhe iniciative te lire ne cilesine e "Ortakeve te 

Shoqerise" mbeshtetur ne Kushtetuten e Republikes se Shqiperise, Kodi Civil, Ligji Nr.9901 date 

14.04.2008 "Per Tregetaret dhe Shoqerite Tregetare" dhe ligjin Nr.9723 date 03.05.2007 "Per 

Qendren Kombetare te Biznesit" vendosem te themelojme shoqerine me pergjegjesi te kufizuar 

"MedRise" shpk. 

KREU II 

EMERTIMI, FORMA LIGJORE, ORTAKERIA, OBJEKTI I VEPRIMTARISE, 

KOHEZGJATJA DHE SELIA 

Neni 1 

Emertimi 

1.1 Emertimi i shoqerise eshte: "MedRise" Shpk. 

Neni2 



Forma Llgjore 

2.1 Shoqeria tregtare "MedRise" Shpk eshte e organizuar si Shoqeri tregtare me Pergjegjesi te 

Kufizuar , shkurtimisht Shpk. 

Neni3 

Ortaket e shoqerise 

Ortaket e shoqerise tregtare "MedRise" Shpkjane Fabjola Belegu dhe Orges Poda. Ortaket gezojne 

te gjitha te drejtat dhe marrin persiper te gjitha detyrimet qe pasqyrohen ne legjislacionin e 

Republikes se Shqiperise, ne Aktin e Themelimit dhe ne statutin e Shoqerise deri ne vleren e 

kapitalit themeltar. 

Neni4 

Objekti i Veprimtarise 

4.1 Shoqeria "MedRise" do te kete si objekt veprimtarie: 

Tregetimin dhe distribucion te produkteve OTC me pakice dhe shumice. 

Neni5 

Kohezgjatja 

5.1 Shoqeria do te ushtroje aktivitetin e saj per nje afat te pacaktuar. Ky afat mund te ndryshoje 

sipas vendimit te Asarnblese se Ortakeve te percaktuar ne kete statut. 

Neni6 

Selia e shoqerise 

6.1 Selia e shoqerise "MedRise" do te jete ne Tirane ne adresen : Rruga Kongresi i Manastirit, 

Kompleksi Zirkon, Hyrja D, Nr. 1/1, Njesia Bashkiake Nr.3, Tirane 

6.2 Gjate veprimtarise se saj shoqeria ka te drejte te krijoje dhe hape dege, filiale dhe/ose zyra 

perfaqesimi Brenda dhe jashte territorit te Republikes se Shqiperise. 



KREU III 

KAPITALI dhe KUOTAT 

Neni7 

Kapitali i shoqerise 

7. I Kapitali i rregjistruar i shoqerise "MedRise" shpk eshte 2,000,000 ( dymilion) Leke i barabarte 

me 2(dy) kuota. 

7.2 Kontributet e Ortakeve perbejne kapitalin e rregjistruar. 

7.3 Pjesemarrja e Ortakeve ne kapitalin e shoqerise eshte ne raport me kontributin e derdhur prej 

tyre dhe vlera nominate e kuotes te secilit ortak llogaritet ne raport me secilin kontribut e paraqitur 

ne menyre te permbledhur sipas tablees me poshte: 

Nr Emri I Ortakeve Kuota Kontributi • I Ortakeve ne kapital Perqindja ne kapital 

(Leke) 

1 Znj.Fabjola Belegu 1 1,000,000 50% 

2 Z. Orges Poda I 1,000,000 50% 

Totali 2 2,000,000 100% 

7.4 Kontributet sa me siper jane nenshkruar dhe depozitohen per llogari te shoqerise ne te gjitha 

bankat qe ndodhen ne territorin e Shqiperise. 

Neni8 

Rregjistrimi i kuotave te kapitalit themeltar 

8.1 Kuotat dhe zoteruesit e tyre, si dhe te dhena te tjera qe lidhen me kuotat e kapitalit themeltar, 

rregjistrohen ne nje rregjister te posa9em 



8.2 Fonnat dhe modalitetet e tjera te rregjistrit miratohen me vendim te Asamblese se Ortakeve. 

8.3 Fonna dhe modalitetet e tjera te ketij rregjistri miratohen me vendim te ortakeve qe zoterojne 

me shume se ¾ e kuotave. 

Neni9 

Transferimi i pjeseve te kapitalit themeltar me vullnet te ortakut 

9.1 Ortaket mund te transferojne pjeset e kapitalit themeltar te shoqerise nepermjet: 

a. kontributit ne kapitalin e shoqerise, 

b. shitblerjes; 

C. trashegimise; 

d. dhurimit; 

e. Qdo menyre tjeter te parashikuar me ligj. 

9 .2 Transferimi i ketyre pjeseve brenda shoqerise mund te benet lirisht, ndersa transferimi tek 

personat e trete mund te behet vetem me miratimin e shumices se ortakeve qe perfaqesojne te 

pakten ¾ e pjeseve te kapitalit themeltar. 

NenilO 

Transferimi i pjeseve te kapitalit themeltar me trashegimi 

10.1 Pjeset e kapitalit themeltar mund te transferohen lirisht dhe pa asnje klauzole kufizuese ne 

kete Statut, nepermjet trashegimise, si dhe midis bashkeshorteve ne rast ndarje pasurore. 

10.2 Pjeset e kapitalit themeltar mund te transferohen lirisht dhe pa asnje klauzole kufizuese ne 

kete Statut, midis bashkeshorteve si dhe midis prindit dhe femijes ose anasjelltas. 

Nenill 

Aldi i transferimit te pjeseve te kapitalit themeltar 



11.1 Ne ¢0 rast transferimi i pjeseve te kapitalit themeltar me wllnetin e ortakut duhet te 

vertetohet nepennjet nje akti notarial. 

11.2 Transferimet e pjeseve te kapitalit themeltar pasqyrohen ne rregjistrin e posa~em te miratuar 

sipas nenit 9 te ketij Statuti. Mospagimi i transferimit te pjeseve te kapitalit themeltar ne kete 

rregjister, nuk e hen te pavlefshem aktin e transferimit. 

11.3 Akti i transferimit te pjeseve te kapitalit themeltar duhet te depozitohet ne Qendren 

Kombetare te Biznesit jo me vone se nje muaj nga data e rregjistrimit te ketij akti ne zyren 

noteriale. 

11.4 Kerkesa per depozitimin e aktit te shitjes se pjeseve te kapitalit themeltar mund te be'het nga 

shitesi ose nga bleresi, ose prej perfaqesuesve te tyre te autorizuar. 

Neni 12 

Zmadhimi i kapitalit me kontribute ne para 

12.1 Kapitali themeltar i shoqerise mund te zmadhohet me kontribute ne para me vendim te 

asamblese se ortakeve. 

12.2 Zmadhimi sipas pikes 1 te ketij neni be'het me shlyerjen teresisht te vleres se shtuar prej 

ortakeve. 

12.3 Shlyerja e fondeve mund te vertetohet nga nje zyre noteriale ose nepermjet nje konferme 

bankare. 

12.4 Ne rast se zmadhimi i kapitalit nuk kryhet brenda 6 muajve nga data e depozitimit te fondeve, 

ortakeve u lind e drejta te terheqe fondet e depozituara. 

Neni13 

Zmadhimi i kapitalit me ane te kontributeve ne natyre 

13 .1 Zmadhimi i kapitalit themeltar nepennjet kontributeve ne natyre behet me vendim te 

asamblese se ortakeve. 

13.2 Vlera e kontributit ne natyre si shtese e kapitalit themeltar percaktohet nga nje ekspert, i cili 

emerohet nga asambleja e ortakeve. 



Neni14 

Zvogelimi i kapitalit 

14.1 Zvogelimi i kapitalit behet me vendim te asamblese se ortakeve duke respektuar ne ¢0 rast 

minimumin ligjor te kapitalit themeltar. 

14.2 Vendimi perkates pasqyrohet ne Statut si dhe ne Qendren Kombetare te Biznesit, perndryshe 

eshte i pavlefshem 

14.3 Nese e 9IDon asambleja e ortakeve mund te caktoje nje ekspert kontabel per te verifikuar 

procedurat dhe aktin e vleresimit. 

KREUIV 

ORGANET DREJTUESE DHE TE ADMINISTRIMIT TE SHOQERISE 

Neni 15 

Organet drejtuese 

15.1 Organet drejuese te shoqerise "MedRise" shpkjane: 

a. Asambleja e Ortakeve 

b. Administratori 

Neni16 

Asambleja e ortakeve, kopetencat 

16.l Asambleja e ortakeve 

a. Te hartoje e miratoje ndryshimet ne Statut; 

b. Te miratoje bilancin vjetor te shoqerise; 

c. Te vendose per zmadhimin apo zvogelimin e kapitalit themeltar te shoqerise; 

d. Te emeroje dhe shkarkoje administratorin e shoqerise; 

e. Te shpalle prishjen, likuidimin dhe falimentimin e shoqerise; 
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f. Te miratoje manveshjet e arritura ne qarkullimin civil te saj; 

g. Te miratoje strukturat e shoqerise etj; 

h. <;do vendim tjeter qe i njihet nga ligji, Akti i Themelimit te shoqerise dhe Statutin 

e tij; 

Procesverbalet e mbledhjeve ruhen ne seline e shoqerise. 

Neni18 

Administratori 

18.1 Administratori emerohet dhe shkarkohet me vendim te Asamblese se Ortakeve 

18.2 Ne aktin e emerimit percaktohet dhe periudha e qendrimit ne detyre. Ne rast se kjo periudhe 

nuk eshte percaktuar ne aktin e emerimit ate'here ajo ne ¢0 rast nuk mund te jete me shume se 

pese vjet nga dita e emerimit ne detyre. 

18.3 Administratori i pare i shoqerise MedRise shpk eshte znj. Fabjola Belegu, e bija e Shkelqim 

Belegu-t, e datelindjes 03 Korrik 1993 lindur dhe banues ne Tirane, shtetas Shqiptar, madhor e 

me zotesi te polte per te vepruar mbajtes i kartes se identitetit me numer personal 135703109V, e 

cili emerohet per nje periudhe prej 5 vitesh nga momenti i rregjistrimit te ketij fakti ne Qendren 

Kombetare te Biznesit 

Neni 19 

Te drejtat dhe detyrimet e administratorit 

a. Te perfaqesoje shoqerine ne mardheniet e saj mete tretet, ne administraten publike dhe ne 

organet gjyqesore 

b. Hap llogari bankare ne emer te shoqerise prane 9 do banke te nivelit te dyte sipas 

legjislacionit shqiptar brenda territorit te Shqiperise dhe jashte saj. 

c. Te emeroje dhe shkarkoje prane shoqerise personelin e dobishem qe i nevoitet asaj ne 

permbushjen e aktivitetit tregtare dhe ekonomik 

d. Te paraqese per miratim ne asamblene e ortakeve strukturen e brendeshme orgazizative te 

shoqerise me emrat perkates dhe te permbushe te gjitha detyrimet ligjore qe rrjedhin nga 

legjislacioni i punes i Republikes se Shqiperise. 



e. Te adminstroje pasurine dhe mjetet financiare te shoqerise brenda kufinjeve te percaktuar 

nga asambleja e Ortakeve. 

f. Te testoje aftesine e punonjesve ne administrate 

g. Te therrase asamblene e ortakeve dhe te propozoje ceshtjet qe duhen analizuar 

h. Te hartoje objektivat e shoqerise per ~o vit pasues dhe te vendose e te ndjeke realizimin 

e detyrave te lena nga Asambleja e Ortakeve; 

1. Te hartoje planet e llogarive ekonomike dhe ti paraqese ato per miratim nga asmbleja e 

ortakeve. 

Te beje rregjistrimin jillestar te shoqerise prane QKR Tirane apo te jape prokure per 

kryerjen e saj. 

Administratori eshte pergjegjes individualisht sipas rastit ndaj vete shoqerise ose ndaj te 

treteve per shkelje te ligjeve, per shkelje te Statutit apo faje te kryera gjate administrimit te 

shoqerise. 

Neni20 

Pro~edurat e emerimit dhe shkarkimit te Administratorit 

20.1 Akti i emerimit dhe shkarkimit te Administratorit duhet te jete me shkrim dhe duhet te 

percaktoje periudhen per te cilen eshte emeruar administratori, pagen etj. 

20.2 Me emerimin e administratorit midis tij dhe ortakeve nenshkruhet nje kontrate punesimi ne 

te cilen parashikohen te drejtat dhe detyrimet e seciles pale 

20.3 Adminsitratori mund te shkarkohet ne rast se ai pennbush detyrimet qe rrjedhin per te nga ky 

statut, kontrata e punes si dhe #do akt tjeter ligjor dhe nenligjor qe lidhet me funksionet e tij 

20.4 Adminsitratori mund te shkrakohet edhe kur humbet besimin e Asamblese se Ortakeve 

20.5 Aldi i shkarkimit te Administratorit duhet te jete me shkrim dhe duhet te pennbaje shkaqet e 

shkarkimit 

20.6 Te drejtat dhe detyrimet e Administratorit mbarojne menjebere me Aktin e shkarkimit 

Neni21 

Personeli i shoqerise 

@r 



21.1 Te gjithe personat qe do te punesohen prane kesaj shoqerie, punesimi i tyre do te be'het mbi 

bazen e kontrates individuate apo kolektive, sipas rastit, ne te cilen do te percaktohet te drejtat 

dhe detyrimet ligjore te seciles pale si edhe paga mujore ne perputhje me legjislacionin 

shqiptar ne kete fushe. 

21.2 Manja ne pune behet me rregjistrim nga punedhenesi ne Librin e Punes se shoqerise, si edhe 

duke njoftuar organet e punes se juridiksionit ku ushtron veprimtarine Shoqeria; 

21.3 Ndryshimi dhe largimi nga vendi i punes, be'het ne baze te nje akti me shkrim nga 

adminstratori. Largimi lidhet me mbarimin e kontrates se punes , per shkak te shkeljeve 

disiplinore ose me kerkese te te interesuarit. 

21.4 Mosmarrveshjet qe mund te lindin gjate veprimtarise se shoqerise , do te zgjidhen me 

mire'kuptim te paleve , te cilat per kete qellim mund te caktoje nga nje peerfaqesues me 

procure. Kur mire'kuptimi nuk eshte i mundur, palet i drejtohen Gjykates se rrethit Gjyqesor. 

KREUIV 

MBLEDHJET DHE VENDIMARRJA NE SHOQERI 

Neni22 

Aktet e Asamblese se Ortakeve 

22.1 Asambleja e Ortakeve administron shoqerine nepennjet akteve te ndryshme te miratuara prej 

tyre 

22.2 Aktet duhet te jene me shkrim si dhe te rregjistrohet ne nje rregjister te posa9em 

22.3 Ne rastet e shqyrtimit te raporteve te Administratorit, te inventarit si dhe te miratimit te 

llogarive vjetore, Asambleja e Ortakeve njofton Administratorin dhe/ose likujdatorin, sipas 

rastit, jo me vone se 10 dite perpara dates se shqyrtimit. 

KREUV 

VITI FINANCIAR, RAPORTET VJETORE, FITIMI 

Neni23 

Viti fmanciar 



23.1 Llogaritja e te ardhurave dhe shpenzimeve e fitimit per shoqerine behet ~ do vit financiar 

23 .2 Cdo vit financiar fill on me daten O 1 janar dhe mbyllet ne date 31 dhjetor. 

Neni 24 

Raportet vjetore 

24.1 Administratori ose sipas rastit eksperti kontabel parqet raportet vjetore financiare jo me vone 

se dymujori i pare i vitit financiar pasardhes 

24.2 Raporti permban te dhena mbi te ardhurat, shpenzimet si dhe ¢0 informacion tjeter financiar 

mbi shoqerine 

24.3 Asambleja e Ortakeve miraton raportet financiare dhe llogarite vjetore te vitit financiar jo me 

vone se 6 mujori i pare i vitit financiar pasardhes 

Neni25 

Eksperti Kontabel 

25.1 Emerimi i ekspertit kontabel bebet nepermjet nje akti me shkrim i cili i komunikohet personit 

te caktuar si ekspert kontabel i autorizuar. 

25.2 Eksperti kontabel emerohet per nje periudhe prej 2 vitesh financiare duke perfshire ne kete 

periudhe edhe vitin financiar ne te cilin bebet emerimi. 

Neni26 

Shkarkimi i Ekspertit kontabel 

26.1 Eksperti kontabel shkarkohet me vendim te Asamblese se Ortakeve 

26.2 Akti i shkarkimit duhet te bebet me shkrim 

Neni27 

Fitimi i shoqerise 

27.1 Fitimi i shoqerise llogaritet ne fund te 9(io viti financiar 

27 .2Shperndarja e fitimi bebet me vendim te Asamblese se Ortakeve pasi eshte lene me pare 

menjane rezerva e detyrueshme. 
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27.3 Ortaket round te disponojne lirisht fitimin e shoqerise pasi te jene lene me pare menjane 

rezerva te detyrueshme dhe te jene shlyer te gjitha detyrimet qe shoqeria ka kundrejt shtetit 

per kete fitim 

KREUVI 

PRISHJA, SHPERNADARJA DHE LIKUJDIMI I SHOQERISE 

Neni28 

Prishja e shoqerise 

28.1 Shoqeria mund te prishet me vendim te Asamblese se ortakeve. 

28.2 Vendimi per prishjen e shoqerise duhet te jete me shkrim dhe duhet te depozitohet ne Qendren 

Kombetare te Biznesit 

Neni29 

Shnderrimi i shoqerise 

29.1 Nje shoqeri tregetare mund ta ndryshoje fonnen e vet ligjore, nepennjet shnderrimit si me 

poshte: 

a. Shoqeria me pergjegjesi te kufizuar round te shnderrohet ne shoqeri aksionare dhe 

anasjelltas 

29.1 Shnderrimi nuk sjell pasoja mbi te drejtat dhe detyrimet, qe shoqeria ka marre persiper ndaj 

te treteve 

Neni 30 

Likujdimi i shoqerise 

30.1 Ne rast falimentimi te shoqerise, ajo kalon ne proces likujdimi; 

30.2 Shoqeria eshte ne process falimentimi kur ajo eshte ne pamundesi te pagesave ndaj te treteve; 

30.3 Ne procesin e likujdimit, Asambleja e Ortakeve ose gjykata cakton nje likujdator, ekspert 

kontabel per te vleresuar gjendjen financiare te shoqerise; 

30.4 Procesi i likujdimit i paraqitur nga eksperti kontabel miratohet nga Asambleja e Ortakeve 

ose nga Gjykata; 



30.5 Ne procesin e likujdimit shoqeria perfaqesohet nga likujdatori i cili eshte i autorizuar te 

paguaje te gjithe kreditoret ne perputhje me rradhen e percaktuar ne legjislacionin shqiptar; 

30.6 Pas perfundimit te procesit te pagimit te kreditoreve, vlera financiare dhe kapitalet e tjera te 

shoqerise, nese ka, i dorezohen Asamblese se Ortakeve; 

30. 7 Aktet e likujdimit ne perfundim te tij se bashku me llogarite perkatese depozitohen ne 

Qendren Kombetare te Biznesit. Pas kesaj shoqeria ~rregjistrohet nga ky rregjister; 

KREUVII 

DISPOZITA TE PUNDIT 

Neni31 

Ndryshimet ne stattit 

31.1 Ky statut perben dokumentin e vetem te shoqerise qe parashikon themelimin dhe organizimin 

e veprimtarise se saj. Ky statut mund te ndryshohet, rishikohet dhe/ose shfuqizohet pjeserisht 

ose teresisht dhe te zevendesohet me nje statut te ri vetem me vendim te Asamblese se 

Ortakeve. 

31.2 Per sa nuk eshte parashikuar ne kete statut, ortaket do ti referohen legjislacionit tregetar 

shqiptare ne fuqi si dhe praktikave tregtare ne vend. 

Neni32 

Hyrja ne fuqi 

Ky statut eshte i hartuar ne kater kopje ne gjyhen shqipe dhe hyn ne fuqi me miratimin dhe 

pranimin e depozitimit te tij prane Qendres Kombetare te Biznesit 

ORTAKET 

Znj. Fabjola Belegu Z. Orges Poda 

O t % ('J) ? J,Ei 12 
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